Nam cum pluries usuram Ecclesia frustra prohibuisset, quemadmodum nunc de Residentia contingit, sanxerunt Patres illam fuisse Divino iure prohibitam: unicum hoc remedium ad eam tollendam existimantes. Quod maxime Ecclesia profuit. Hoc idem si de residentia sanciretur, eandem Ecclesie utilitatem afferret. Nec ullum vides in hac re viscerum contrarios: cum ex ratione methodi compertissimum sit concinne tractatione aliquam dub. locis posse poni. Concinne itaq. et comodissime in hoc loco hac res tractari posset. Hac de primo genere. Quoad secundum genus ne soli lumen addam, aut acta iam agam, me subscribam.

" (61)

Sicut omnes duodecim illi Articuli fuerint simul propositi tanquam in 3^a sessione omnium eorum materia essent definienda, visum est tamen super 4^{to} primo dicendum esse a patribus concilij p^{ri}mo et non super omnes simul, quod et factum est.

In primo autem articulo propositio non ea fuerat intentio legatorum nec id quidem cogitatum quod de residentie obligatione iuris ne esset divini an tamen humani, sermo habendus esset, multis tamen ex patribus statim occurrit sensus ille, et visum est eis locum datum esse et opportunum, talem rem ipsam tractandi et definiendi, alijs vero contra visum est non id queri nec subintelligi sub verbis articulo, qua de re non potuit permitui legatos ipsos ipsam articulum sic proposuisse, et quantum in ipsis fuit impedire conati sumus ne a patribus verba fierent de articulo iuxta illam sensum, quod et adepti sumus a multis, ab alijs vero id habere non potuerunt. Dixerunt ergo Imperij super eo articulo et alijs tribus, cardinalis Madrucci, Præfatus Hierosolimitanus, Aquilensis, et Venetus, et Archiepiscopus Naricensis, nulla habita mentione illius rei esse ne definiendam, quo iure pastores residere tenerent, iuxta

qd agnoverant. Votum pontificis ex legatorum hac in re est
Jlorum maxime Aquileien. et Naxien. aliud est
sexto loco post hos quinq; dixit Archieps grannaten sua
sententiam super q. dicitur his verbis -

Quatuor ar. locis super quos sententias nras dicere rogamur
primus ille, qui viam et rationem petit quibus fieri poterit
ut pastores in ecclesijs suis resident, maximi est mo-
menti, remq; continet arduam et apprimè necessariam
atq; ideo merito p. obtinuit locum in re hac et neq. re-
formationis ecclesie faciendae, fundam. n. est, caput qd. per-
musq; lapis hujus edificij, nec absq; rumine et dei mo-
tione crediderim, p. se illum locum obtinuisse, si namq;
ecc. veros pastores, vere ac utiliter residentes super
suos greges habuisset, non in tot mala et adversitates et
calamitates venisset, inde ergo inchoanda est reformatio
unde tanta ecclesie accidit deplacitio. Reliqui vero tres
articuli, sic continent res, utiles quidem et expedientes
ac suo g. et gradu nec. ut tñ à p. latis residentibus
sua ordinaria p. se et suis ditione, aut si hec nō suffe-
cerit addita delegata à summo Ponti. quideri possim, sed
nos cupimus, dixi nos, eoq; crediderim p. omni-
ssimorum vnum hoc e. votum et desiderium, hoc idem
cupere, desiderare omnes, petere et appetere, ac ideo (in q.)
cupimus omnes ea imprimis tractari et adfirmari ab hoc
sacro concilio, que ardua sunt magis ac necessaria, et
quibus ecclesia max. eget, levisi bus in fine dimissis

aut reseruatim, eget uero Ecc^a cum sit velut in
 extremis et ppe interitum, et graui me egrotet, remedijs
 non quibuscunq, sed ueris et arduis, et que hominum
 uiribus videantur nedum difficilia, sed et impossibilia factu,
 ijs q, ut instantime adhibeantur veluti egro iam animam age,
 ti. nulla deinde est nobis certitudo, quo tpe et q, eo hinc
 manere possimus, q, multa pnt euenire ob que sacrum
 concilium procedere nequeat, sed et cessare aut recedere
 cogat. consultum igitur est, si tps defuturum negotijs ti,
 memur, qd quidem iusti et meuro timendum est, rebq,
 potius leuioribq, et minus arduis defit q, grauioribq, et
 apimie necessarijs. his ergo totiq, nobis uiribq, instantime
 incumbendum eet. / ob id et q, aduersarij nri mio ecc^a
 toto conamine, si q, diligentia vigilantime q, huic rei
 incumbunt, ut in dies fidelium animas seducant, sedudas
 q, iam in suis cofirmat. erroribus, res quidem degre
 dolenda est, ipis sic vigilantibq, nos velut negligere, der,
 mire ac sterere, a quibus max^a expedienda eet cura et
 diligentia. de uerat. n. tot his diebq, et tanto tpe
 q, tum 3^e huic sessioni habendz constitutum est, magna
 reformationis ecc^e partem deuenendam foret. habent,
 da eet demum ratio, quot ptes absent a suis ecclesijs
 et ouibus, cupis absentiz damnum, no alio modo reparari,
 ri p, q, coi vniuersalis ecc^e bono et is modo, alias. n.
 uel breuim^o et tporis iactura magni nobis stimanda
 esset. de uero iam ad p m sllum at^los circa quem
 cogitanti mibi, hic primus sensus, et p^a ratio res,

restituendi ouibus suos pastores, occurrit, si hoc definiat
ab hac S^{ta} Synodo, quis iubeat seuprescribat pasto-
ribus residentiam, deus. s. antonio, clrig an ecc^a seupre-
sides, magni. n. refert hoc scire, Pro certo firmo et indu-
bitato haberi, hoc aut no aliter fieri potest, q^o si S^{ta}
Synodus definat et decernat ius (in q^o) iuris sui h^{ic}
obligatio, a quo auctore lex h^{ic}, et preceptum ortum h^{ic},
non est forsam veritas alia adeo necc^a et que proximam
sic requisitam et vtilem dirigat, et quam sciri certamq^{ue}
est, adeo conducatur, nec dubitatum q^{uod} alias veritates
et doctrinas per hanc S^{ta}m synodum et alia concilia
definitas et decretas esse no a deo expresse in sacris libris
contentas, nec euidentius ex illis deductas, nec expectari
potest maior comoditas huiusmodi tractandas ea quam in
manibus h^{ab}emus, adest. n. frequentissimum primum et v^{er}
quidem doctissimorum et in sacra theol^{og}ia et v^{er}oq^{ue} iure con-
uentus, adsum et q^{uod} plures v^{er}o doctrina et eruditione
excellentes in eisdem facultatibus, ecclesie necc^arias si qu^o
nunc max^e hoc peti remedium, nec alius t^{em} equis, ue-
roz pastoris residentia, nihil est q^{uod} timeamus, non aspe-
tusum nobis spm S^{an}cti in negotio hoc tan arduo et necc^ario.
U^t no conuenit de hac certum est veritate, S^{an}cti d^{omi}n^us
max^e interst, qui omnium pastor est ouium, si illis aliq^{uod}
suos pastores errantius prescribat, grauiter dolendum est
si epi explorati hanc ignorantem veritatem, quoz scire
max^e refert, qui n. poterint epi ignorantia excusari
iuris est diuini, ut excusabilis peccat no residentes,

quasi ignorare uellent aut nescire, magis haberem pecc.^m
 scandalum praetera eum non minimum. Si res haec indecisa
 maneret, quod sermo iam frequens habitus est inter pres-
 hac de re, et ad externos quoque peruenit, nulli. n. et ca-
 tholici exstantes non sciunt rem hanc tractatam jam
 esse inter oes, dicentesque dubios nos esse de hac veritate, et
 non auctores esse eam definire, quod quidem magis nobis et
 catho. ecc.^e pareret ludibrium et iriusionem, Jamque
 ut meum sensum aperiam iuxta p.^m hunc ar.^o tria
 fore arbitror facienda, ut praesertim oes suis adfuerit eccle-
 siis, et declarationem hanc juris seu obligationis Sta-
 synodus faciat. per se contra non residentes inuenit et
 augeant, max. canon. ple. ap. top. c. 57. relatus aze-
 pherino Papa. qui sic habet. Episcopus aut presbiter, qui
 negligentius circa deum aut populum agit, neque in
 pietate illos erudit, a coenone segregari si uero in ea
 socordia perseverauerit deponitur. Constituantur tunc
 que in foro consue, absque executione ab alio iudice ince-
 rant, uelut qui non faciant fructus suos, aut illo foro res-
 tituere teneantur certam partem. addant deinde
 et 2.^o ipsis residentibus fauere erga facultatesque, quo-
 possint utilius et fructuosius residere, suumque munus
 exercere, ut possint et suis subditos adfuerit in foro
 possi ab oib. a quibus papa penitentiarum p.^m, paucissimi
 casus referunt, de his illa via possunt merito militari
 deus que ad salutem animarum, eorumdem liberationem a peccatis
 necesse ac expedientia uidebuntur. quid. n. utilius et

melius ipi et summo Ponti. excogitari potest. ^{confedat.}
hinc oia, quibus confidit animus ipas, si quidem et in his
omnibus non aliena conferuntur ipis epis, et que non sua sunt
Jure diuino, sed illa potius restituit, que Jure feodali
et merito abstulerat, Jure n. fieri potest hec casuum
resuaciones, sed non adeo coes, nec perpetue esse debent
nec vniuersis prelatis eque oia prohiberi, non n. eque
ois demerent, nec eadem erga oes est ratio, cur eis
debeat restitui.

Circa res alias ar. los mihi congruum magis dicendum
nisi occurrat quod per prelatos illam facientibus restituentibus,
quam hic precipit, Jellacia comitantur, nec n. vno m.
fieri aut fieri poterunt vbiq. aut in oib. ecc. exquir
tibus. Epis ergo ab istis relinquantur prestita Jellia
facultate, ut in illis oib. desponant veluti illis vbiq.
fuerit magis expedire.

Alij pres qui post Archiep. granatensem. loquuti sunt reue di.
rerum hac in re, multi n. intelligentes summi Ponti. et
epus legatorum pensam voluntariam, aseruerunt non id quod
in illo ar. lo. usus juris sit residentia pastorum, sed epus nec.
premissa, alias vias queri et peti, quibus possint induci
ijdem pastores ut residentant, et non necesse esse nec expe.
dire eam rem definiti, sed veluti nec. an permitti. Eps
vero Jurnopolitanus dictus Tudescanus ex ppo. conatus
est argumentis et rationibus Ambro. casseterini suadere hanc
pastorum residentiam alioq. a summo Ponti. Jure t. n. su.
mam esse non diuini, contra quam alij et prelati dixerunt
pique

Shimen.

precipue inter Italos Clodiën. ep̄s. et Mutinën. et Astu-
 naten. inter Hispanos vero Turicën. Almeriën. et Legionën.
 qui omnes oppositam aseruerunt sentiam, et secluis rationes
 confutauerunt. Et demum major pars primum in hac fuit sentia
 ut res hęc definienda eēt, ut facerent oēs pastores, quo su-
 beme referre tenerent, In qua sentia fuerunt vngari
 qui omnes erant quatuor. ceteri ei Lusitanis, Hispaniq̄ -
 Ep̄s ei Parisien. qui solus aderat e galidia et plures Itali
 precipue Juniores et nouiter creati seu molem - et demum
 posteaq̄ oēs præs sup hos frat̄s suam p̄tulerunt sentiam, ep̄s
 Telesinus qui erat conciliis a secretis, et fuerat Induabq̄
 primis partibq̄ concilij: deditq̄ Angelus marcelis causam
 est, seu veritate seu arte aut industria, pluresq̄ præs obfure
 suas dixisse sentias ea in re. s. referentis, ip̄m q̄ nō plene
 eas percepisse, ut posset de eisdem fidem facere, quoad re
 legati iusserunt in plena cōgregatione uerum ceteri præs
 ad suas referre super re illa tm̄ referentis sentias, an
 s. placeret illis necne rem illam tractari et definiiri per
 Stam synodam, et q̄ forte interueniret negotium super
 hacre ip̄orum met legatorum cum nōnullis ex p̄tibq̄ max̄ Italij
 aliqui eorum ita temperauerunt suas sentias ut dicerent
 placere quidem sibi eam rem definiiri, summo tñ Ponti.
 consulto prius, ip̄o vero nō sulto nō placere, quā quidem
 viam adinuerunt, ut sic ne res illa differret, eidemq̄
 occasione forte presbuerat Ep̄s Tortacen. qui illud addi-
 derat In suis sentis p̄tatione. placere quidem sibi:

remissam definiti prius tñ sumo Pont. consulto - ac demum
postq̄ oēs Pres secundo suas dixere sententias, votorū seu earū
dem sententiarū numeratio seu computatio commissa est p̄uicari
hierosolimitano et grammateni Archiep̄o simul cum Thalesino
Ep̄o secretario Inuentaq̄ sunt sesaginta et octo p̄uicū su
fragia qui oēs sumpti dixerant sibi placere remissam
definitam per statim synodum - septuaginta vero et unum
eorū p̄uicū qui sumpti dixerant aut sibi nō placere, aut
placere quidem sed consulto sumo Pont. defuerunt
aliqui ex p̄uicū q̄ suae congregationis nō affuerunt, aut
casu aut iusto impedimento seu exposito, intelligebant
n. oēs displicere sumo Pont. et usq̄ Legatis rem hanc
definitam, tanq̄ illi id derogare nō nihilo videret digni
tati Pont. , neq̄ minimū ip̄os Legatos sententia q̄ illis
actis ita exposuissent, e' contra verū multi crediturū
nō sane numere accedi motione factum q̄ illum sic pro
posuissent, nihilo minus cogitantes, q̄ q̄ sic intelligi de
beret, ut multi intellexerunt, nec dubium quin fere
fere pres in hanc sententiam conuenissent, q̄ illis iuris
explicitio fieret per statim synodum, nisi displicere
id sumo Pont. et usq̄ Legatis cognouissent, maḡ n.
intercesserat neq̄ ex parte aliquorū Legatorū cum
multis ep̄is Galorū, ut desacer nec verbum facerent,
fuit q̄ non nullus tumultus et seditio interpres in
congregatione illa, qui n. suam tuebant sententiam
Et de mun sic soluta est congregatio, et Legati
scripsit

scripserunt Summo Pontifici. rem ipsam illiusque statum
 recedit' persuadentes suis civitati, ut rem hanc trac-
 tati et definiti dignaret, nec posse pretermitti absque
 maximo scandalo, nam et Archieps de Praxien. episcopus
 quingeclesien. cesareus Magister oratorum hoc idem ex
 parte ejusdem cesareus Magister petierant, quare vi-
 debant legatos vix posse hanc rem pretermitti absque
 scandalo magno et quum tribulatione, qui pro eadem
 Instarent.

Capitulum primo de ...
 de ...
 ...
 ...
 ...
 ...
 ...
 ...
 ...
 ...